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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a otestovat kompozitní voštinovou sendvičovou

konstrukci, skládající se z hliníkové voštiny, hliníkové vnější vrstvy a různých typů použité

adhezní vrstvy. Hlavním smyslem byl návrh kompozitního obkladového panelu, s použitím

vhodného lepidla, pro dopravní průmysl. Tato aplikace je možná všude tam, kde je

vyžadována minimální tloušťka konstrukce při zachování vysokých hodnot mechanických

vlastností a nízké hmotnosti. Sendvičová konstrukce proto byla podrobena zkoušce

ohybem, zkoušce odlupem a rázové zkoušce padajícím závažím.

Klíčová slova: kompozitní materiál, voština, sendvičová konstrukce, prepreg, epoxidové

foliové lepidlo

ABSTRACT

The purpose of this bachelor's thesis is to design and test a composite honeycomb

sandwich construction consisting of aluminum honeycomb, aluminum outer layer and

applied for various types of adhesive layer. The main purpose of a draft composite facing

panel, using a suitable adhesive for the transport industry. This application is possible

wherever there is required a minimum thickness of construction at maintaining high levels

of mechanical properties and low weight. Sandwich construction was therefore subjected

to bending test, peeling test and impact test a falling weight.

Keywords: composite materials, sandwich construction, honeycomb, epoxy adhesive film,

prepregs
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem kompozitního sendvičového panelu pro aplikace

v dopravním průmyslu. Teoretická část je zaměřena na obecné materiálové složení

a základní vlastnosti kompozitních materiálů. Definuje nejvíce používané vlákna a formu

jejich použití a shrnuje poznatky o voštinách a sendvičových strukturách.

V praktické části je navrženo materiálové složení sendvičového panelu, technologický

proces výroby a způsob testování mechanických vlastností. Bylo zvoleno použití

hliníkového plechu a hliníkové voštiny o dvou různých tloušťkách v kombinaci s různými

typy adhezní vrstvy. Vyrobené vzorky byly testovány pomocí tříbodového ohybu, zkoušky

odlupem a rázovou zkouškou, dle norem.

Sendvičové konstrukce v dnešní době nachází uplatnění především v letecké a dopravní

technice, kde jsou využívány jejich hlavní přednosti, kterými jsou vysoká ohybová pevnost

a tuhost při zachování nízké hmotnosti. Sendvičové konstrukce ale není problém nalézt i

v dalších průmyslových odvětvích. Mezi další výhody lze zařadit odolnost proti šíření

trhlin a odolnost proti rázu. I při malém zvýšení tloušťky sendvičové konstrukce výrazně

vzroste ohybová tuhost, ale hmotnost se zvýší jen minimálně. Sendvičové konstrukce

mohou být tvarově složité prvky s různými prolisy a výstupky, mohou být nehořlavé nebo

samozhášivé. Jejich konečné vlastnosti lze přizpůsobit téměř všem požadavkům vhodnou

kombinací materiálu jádra a vnější vrstvy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Definice kompozitních materiálů

Kompozitní materiály (kompozity) se skládají ze dvou nebo více fyzikálně a chemicky

rozdílných složek (fází). Složky se dělí na výztuž a matrici. Výztuž je pevnější a tvrdší

nespojitá složka, matrice je spojitá a většinou poddajnější složka, která má funkci pojiva

výztuže. [1]

Tyto materiály mají řadu výhodných vlastností, především nízkou hustotu (obvykle 1600-

2000 kg/m3), velký rozsah pevností (200-4000 MPa) a tuhostí (10-400 GPa), jsou odolné

proti velkému množství chemikálií, mají nízkou tepelnou vodivost (zhruba 300x nižší než

u uhlíku) a elektroizolační vlastnosti. [2]

Pojivo má za úkol chránit výztuž před mechanickým, nebo chemickým poškozením

a udržovat ji v daném směru. Dále přenáší vnější napětí do výztuže, která zajišťuje pevnost

a tuhost kompozitu. [2]

Charakteristickým rysem kompozitů je jejich anizotropie – vlastnosti kompozitu jsou

závislé na směru uložení (orientaci) vláken výztuže. Tento jev znázorňuje tzv. polární

diagram pevnosti v tahu (Obr. 1) pro laminát se základními typy výztuží, které reprezentují

odlišnou orientaci vláken výztuže (jednosměrnou výztuž, tkaninu s plátnovou vazbou

a rohož). [4]

Obr. 1. Polární diagram pevnosti v tahu [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.2 Zařazení materiálu mezi kompozity

K zařazení vícefázového materiálu mezi kompozitní materiály musí být splněny tyto

podmínky:

• kompozit musí být připraven smícháním složek

• podíl výztuže musí být větší než 5 %

• vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální a chemické) se musí lišit, výztuž je

mnohem pevnější v tahu a většinou tužší než matrice [3]

Za kompozit nelze považovat:

• plast, který obsahuje malé množství tuhých barviv, např. částic sazí (černý pigment) nebo

oxidů (např. TiO2-bílý pigment) nebo částic elastomerů (přidávaných za účelem zlepšení

houževnatosti; zmenšení modulu pružnosti)

• slitiny kovů, ve kterých během ochlazování nebo při tepelném zpracování došlo

k vyloučení tvrdé fáze [3]

1.3 Dělení kompozitních materiálů

Podle velikosti vyztužující fáze se kompozitní materiály dělí na makrokompozity,

mikrokompozity a nanokompozity.

1.3.1 Makrokompozity

Makrokompozity mají velikost příčného rozměru výztuže 100 až 102 mm a jejich největší

využití je ve stavebnictví (železobeton, tj. beton zpevněný ocelovými lany nebo

pruty, polymerbetony, které obsahují drcené kamenivo a pryskyřici). Za makrokompozity

lze považovat i vícevrstvé materiály a konstrukce (např. chodníky a vozovky). [1]

1.3.2 Mikrokompozity

Mikrokompozitní materiály mají největší příčné rozměry výztuže (vláken nebo částic)

v rozmezí 100 až 102 μm. Vzhledem ke kovům a jejich slitinám mají menší hustotu a tedy

lepší poměr pevnosti v tahu a modulu pružnosti k hustotě. Jsou nejvíce využívané

v průmyslu. [1]
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1.3.3 Nanokompozity

Nanokompozity mají rozměr výztuže (délka částice nebo průměr vlákna) v jednotkách nm.

[1]

Obr. 2. Rozdíl mezi mikrokompozitem a nanokompozitem s výztuží

na bázi destičkovitých částic jílu – montmorillonitu (MMT) [1]
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1.4 Mikrokompozity

• vláknové – materiál je vždy pevnější ve formě vláken, než v kompaktním stavu

• částicové - většinou anorganické částice, anizometrické (destičkovité částice) mají určitý

štíhlostní (aspektní) poměr l/t, kde l je délka a t tloušťka částice. [1]

Obr. 3. Rozdělení mikrokompozitů podle geometrie a orientace výztuže [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

2 MATRICE

Je to spojitá složka, která má funkci jako pojivo výztuže a přenáší do výztuže zatížení.

K přenosu zatížení dochází pomocí adheze mezi matricí a výztuží. Také chrání většinou

křehká vlákna výztuže před vlivy okolí. Matrice musí mít vyšší tažnost než je tažnost

vláken, naopak pevnost vláken musí být větší než je pevnost matrice.

Matrice může být polymerní, kovová, keramická, skleněná, sklokeramická, uhlíková [1]

2.1 Typy matric

2.1.1 Polymerní matrice

Polymerní matrice reaktoplastické nebo termoplastické se nejvíce používají pro kompozity

s kontinuálními vlákny. [1]

2.1.1.1 Reaktoplastické matrice

Reaktoplasty jsou většinou tekuté i při pokojové teplotě, proto snadno prosáknou mezi

vlákna výztuže. Vytvrzování probíhá za podpory chemických prostředků. Součástí

reaktoplastické matrice jsou vytvrzovací a urychlovací prostředky. Kompozity

s reaktoplastovou pryskyřicí není možné po ztvrdnutí matrice tvarovat, jejich výhodou

však je použití i při vysokých teplotách. Mají také vyšší pevnost než kompozity

s termoplastickou matricí.

Mezi nejpoužívanější matrice patří nenasycené polyesterové pryskyřice (UP),

vinylesterové pryskyřice (VE) a epoxidové pryskyřice (EP). Reaktoplasty se kvůli své ceně

využívají hlavně ve vojenském průmyslu (např. spodní kompozitní díly tryskových letadel


[…]


panelů, pomocí rázové zkoušky padajícím závažím, vykazovaly všechny testované

sendviče vysokou odolnost. Maximální síla při průrazu se pohybovala v rozmezí 10-12 kN.

Při testování došlo k proražení všech zkušebních vzorků. Tato vysoká odolnost proti

průrazu je způsobená použitím hliníkové vnější vrstvy a hliníkové voštiny. Nejlepších

výsledků v této zkoušce dosáhl vzorek 4 (Graf 4.), z důvodu použitého lepícího filmu

3M AF 3002, který při vytvrzování zvětšil svůj objem a vyplnil buňky voštiny.

Tab.8. Složení zkušebních vzorků

tloušťka Al
voštiny [mm] adhezní vrstva vnější vrstva

vzorek 1 10 SA 70 Al plech
vzorek 2 10 HexPly® M34 Al plech
vzorek 3 10 KFL 130 Al plech
vzorek 4 10 AF 3002 Al plech
vzorek 5 25 SA 70 Al plech
vzorek 6 25 KFL 130 Al plech
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ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce byla zaměřena na přehled kompozitních materiálů, jejich

rozdělení, zpracovatelské inženýrství a definici pojmu kompozitní materiál. V další části

bylo charakterizováno složení kompozitních materiálů. Byly popsány základní a nejvíce

používané typy matric a typy výztuží, u kterých byly rozebrány používaná vlákna.

Dále byly popsány sendvičové kompozitní materiály, jejich vlastnosti a způsob výroby.

V praktické části bakalářské práce byl zpracován návrh složení a následná výroba

sendvičového kompozitního materiálu. Jako vnější vrstva byl zvolen hliníkový plech,

který je chemicky odolný. Jako jádro byla použita hliníková voština s různou tloušťkou.

V sendvičové konstrukci byly použity různé druhy adhezní vrstvy, které byly následně

podrobeny testování mechanických vlastností tříbodovým ohybem, zkouškou pevnosti

v odlupu a rázovou zkouškou padajícím závažím dle norem. Účelem této práce bylo

navrhnout a otestovat sendvičové konstrukce pro různé aplikace v dopravním průmyslu.

Z výše uvedené sendvičové konstrukce se vyrábí například výsuvné nástupní plošiny pro

tělesně postižené v autobusech, obkladové panely interiérů a dveře kolejových vozidel,

nebo podlahy některých dopravních prostředků. Z výsledků testování vyplývá, že nejlepší

adhezní vrstvou je modifikované epoxidové foliové lepidlo bez výztuže AF 3002 od firmy

3M™, které při vytvrzování zvětší svůj objem a vyplní buňky voštiny. Porovnatelných

výsledků dosáhl epoxidový prepreg HexPly® M34 od firmy Hexcel, který vykazuje nižší

odolnost proti průrazu. Jako nevhodnou kombinací se ukázalo použití 20 mm voštiny

s lepícím filmem KFL 130 od firmy 5M, která měla velmi nízké hodnoty mechanických

vlastností. Taky použití lepícího filmu SA 70 od firmy Gurit se ukázalo jako nevhodné.

Sendvičová konstrukce s 25 mm tloušťkou voštiny, u které byl tento film aplikován,

nemohla být testována, protože se vnější vrstva sendviče samovolně separovala od adhezní

vrstvy. Důvodem mohlo být špatné odmaštění povrchu vnější vrstvy před nanesením

lepidla, nedostatečné vytlačení vzduchových bublin, které vznikly mezi adhezní a vnější

vrstvou při výrobě. Dalším důvodem mohl být nevhodný způsob řezání vzorků, kdy se

voda mohla dostat mezi slepené vrstvy, nebo vodní paprsek mohl vibracemi rozrušit

soudržnost materiálu.
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Z výsledků zkoušek vyplývá, že nejlepší mechanické vlastnosti má vzorek 2 a vzorek 4.

U obou vzorků byla použita totožná vnější vrstva i materiál jádra. Cenu tedy nejvíce

ovlivňuje cena adhezní vrstvy (Tab.17.). U vzorku 2 byl použitý epoxidový prepreg

HexPly® M34 s cenou 314 Kč/m2, u vzorku 4 bylo použito modifikované epoxidové

foliové lepidlo AF 3002 s cenou 5655 Kč/m2. Jako ekonomičtější volba se proto jeví

použití stejných materiálů jako u vzorku 2, kde je cena adhezní vrstvy 18 krát nižší než

u vzorku 4. Navíc má epoxidový prepreg HexPly® M34 výborné ohnivzdorné vlastnosti.

Tab. 17. Ceny použitého materiálu

materiál cena v Kč za m2

hliníkový plech 600
hliníková voština tl.10 mm 774
hliníková voština tl.25 mm 1378
SA 70 337
HexPly® M34 314
KFL 130 190
AF 3002 5655
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MMT Montmorillonit

l délka částice

t tloušťka částice

UP polyesterová pryskyřice

VE vinylesterová pryskyřice

EP epoxidová pryskyřice

PP Polypropylen

PA Polyamid

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání

PE HD vysokohustotní polyethylen

σM mez pevnosti v ohybu [MPa]

E modul pružnosti v ohybu [MPa]

Al Hliník

Si Křemík

Mg Hořčík

PPTA p-fenylen-tereftalamid

MPIA metafenylen-izoftalamid

wf hmotnostní podíl složky [%]

APA aromatický polyamid
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PŘÍLOHA P V: GURIT SA 70, TECHNICKÝ LIST

PŘÍLOHA P VI: HEXPLY M34, TECHNICKÝ LIST

PŘÍLOHA P VII: KFL 130, TECHNICKÝ LIST

PŘÍLOHA P VIII: AF 3002, TECHNICKÝ LIST

PŘÍLOHA P IX: HLINÍKOVÁ VOŠTINA, TECHNICKÝ LIST