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Název bakalářské práce:

OBKLADOVÉ PANELY V PRŮMYSLU

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce M. Paštěky se zabývá experimentálním studiem mechanických vlastností Al

sendvičových prvků. Práce obsahuje 62 stran textu včetně seznamu použité literatury,

použitých symbolů a zkratek, obrázků a tabulek.

Literární studie je podrobně na dané téma zpracována na 37 stranách. Jednotlivé kapitoly

jsou logicky řazeny, formálních chyb není mnoho. Bohužel chybí kapitola týkající se

hodnocení mechanických zkoušek u sendvičových prvků a pojednáno není ani o použitém

materiálu pro testované struktury. Chybí také kapitola týkajícíse používaných lepidel pro tyto

systémy. Rešerše přesto poskytuje diplomantovi dobré předpoklady pro kvalitní vypracování

praktické části.

V praktické části jsou v souladu se zadáním práce uvedeny výsledky měření mechanických

vlastností v ohybu,odlupu a průrazu pro různě lepené typy sendvičových struktur. Kladem

práce je mapování mech.vlastností těchto systémů v závislosti na typu použitého lepidla

spolu s praktickými doporučeními pro firmu Form.a.s se kterou student spolupracoval.

Graficky je práce zpracována pěkně a přehledně.

Student tak dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu ve značné

míře, splnil beze zbytku zadání diplomové práce a proto tuto diplomovou práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

-co je to nejistota měření a jak se vypočíta?

-jakým způsobem se vyjadřují výsledky pro zk.odlupem?

-korespondují spolu zjištěné mech.vlastnosti při zkoušce ohybem a odlupem?

V Zlíně dne 1.6.2012

podpis oponenta bakalářské práce